
 

 

Página 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

EXTRATO SMF Nº 15/2018 
INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas – SMF n°01/2018; PARTES: O Município de 
Niterói por meio da Secretaria Municipal de Fazenda e a EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS; OBJETO: O presente Termo de Ajuste de Contas tem por 
objeto o pagamento à R$ 286.339,74 (Duzentos e oitenta seis mil trezentos trinta nove 
reais e setenta quatro centavos) pela prestação de serviços previstos no contrato 
9912350864, referente ao período de dezembro de 2017, através da fatura n° 349500, 
Processo Administrativo n° 030/000827/2018; Verba: Natureza das Despesas: 33909200  - 
Fonte De Recurso: 108 - Programa De Trabalho:  2101.04.0145.4191 - Nota De Empenho: 
709/18 ; FUNDAMENTO: Art. 62 § 3°, II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto 
Municipal nº 11.466/2013 e demais legislações correlatas, bem como o Processo 
Administrativo nº: 030/000827/2018; DATA DA ASSINATURA: 17 de Maio de 2018. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Considerando a Lei Municipal nº 2952/12, convoca-se para procedimentos administrativos, 
Conselheiros Suplentes para exercício nos Conselhos Tutelares de Niterói, conforme 
discriminado abaixo: 

Conselheiro Suplente Período Conselheiro Titular  

Vinicius Silva de Souza 01/08/2018 a 31/08/2018 Juliana de Jesus Soares Inácio – CT I 

Convoca-se para fins administrativos Conselheiros Suplentes para exercício nos 
Conselhos Tutelares de Niterói, em virtude de férias dos Conselheiros Tutelares Titulares. 
Os Conselheiros Suplentes devem comparecer à Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, na Coordenação da Gestão do Trabalho, no prazo de 3 (três) dias úteis a 
contar da data dessa publicação.  
O não comparecimento implicará na convocação do próximo suplente. 
A convocação justifica-se para cobrir período de férias dos Conselheiros Tutelares Titulares.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
Coordenadoria do Serviço Funerário Municipal 

CEMITÉRIO DO MARUÍ 
EDITAL 

O Chefe do Cemitério de Maruí torna público o seguinte: os restos mortais abaixo 
relacionados, e sepultados nessa necrópole no período de 07/08/2015 à 13/08/2015, serão 
retirados das sepulturas e recolhidos ao ossuário geral, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº. 4.531/1985. Havendo a intenção de evitar as referidas exumações, devem 
os interessados se manifestar administrativamente, por escrito, antes de completar-se o 
prazo legal de três (03) anos de sepultamento. 
Gaveta de Adulto: 2489 – Amaro Jorge Martins Ferreira, 4538 – Nilcea Rodrigues 
Sobrinho, 4155 – Jacintha Jesus de Mello Sá: (07/08/2015); 2397 – Marcos José Santos 
Marques: (08/08/2015); 4341 – Pedro Guizani, 4284 – Maria Thereza Porto, 2171 – Aramis 
Costa de Figueiredo: (09/08/2015); 4609 – Dulcimar da Silva Mendonça, 3771 – Vanessa 
Neves da Silva, 3999 – Maria Auxiliadora Portella Pierre, 3386 – Olga de Albuquerque, 
1868 – Therezinha de Azevedo: (10/08/2015); 3828 – Jonacy Carlos Pelacani, 2042 – 
Neuza Caldeira Lourenço, 1144 – Marcos Aurélio e Silva, 1017 – Ronaldo de Souza da 
Silva: (11/08/2015); 0297 – José Arimatéa Furtado, 2280 – Artulino da Silva, 0460 – Monica 
Alice Pinto Gomes de Oliveira Ramos, 0820 – Enedina Dantas da Silva, 0572 –Christyan 
Ariel da Costa: (12/08/2015); 1667 – Izulita de Oliveira Sampaio, 1242 – Ronaldo Paraná 
Silva, 4164 – Oclacio Alves dos Santos: (13/08/2015). 
Gaveta de Adulto da Quadra “A”: 462 – Maria de Lourdes Cerqueira dos Santos: 
(11/08/2015); 312 – Edith Martins Guimarães: (13/08/2015). 
Carneiro de Adulto da Quadra “F”: 2824 – Maria Emília Ferreira Grieder, 3783 – Luiz 
Carlos Silva: (07/08/2015); 3765 – Ruan de Souza Silva: (09/08/2015); 3958 - Margareth 
Siciliano Sanclat: (12/08/2015). 
Carneiro de Adulto da Quadra “G”: 563 – Reginaldo de Souza: (08/08/2015). 
 

A Coordenadoria Municipal de Serviços Funerários torna público o seguinte: os restos 
mortais sepultados nessa necrópole por desistência do requerente serão encaminhados ao 
ossuário geral, em conformidade com o Decreto Municipal nº. 4.531/1985 e publicado em 
04/04/2017 
75/0177/2017 
 

O Secretário de Obras e Infraestrutura torna público o deferimento da solicitação de 
serviços funerários nos autos dos processos administrativo 

75/0356/2018 

75/0371/2017 

75/0279/2017 

O Secretário de Obras e Infraestrutura torna público o indeferimento da solicitação nos 
autos dos processos administrativo 75/0368/2018 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 

PROCESSO Nº 200/13298/17 – PREGÃO 007/2018 
HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 007/2018, que visa a EVENTUAL AQUISIÇAO REAGENTES PARA ANÁLISES 
DA QUALIDADE MICROBIOLÓGICA E FISIO-QUÍMICA DA ÁGUA PARA CONSUMO 
HUMANO, durante o período de 12 meses, adjudicando a(s) empresa(s): ENZIPHARMA 
PRODUTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS LTDA., CNPJ Nº 02.314.108/0001-84, pelo 
valor total de R$79.813,75 (setenta e nove mil e oitocentos e treze reais e setenta e cinco 
centavos), com condições de entrega, validade e pagamento, conforme disposto no edital. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº: 200/13298/2017. 

EXTRATO DE ATA Nº 017/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços nº 007/2018, Objeto: EVENTUAL AQUISIÇAO REAGENTES 
PARA ANÁLISES DA QUALIDADE MICROBIOLÓGICA E FISIO-QUÍMICA DA ÁGUA 
PARA CONSUMO HUMANO, durante o período de 12 meses. Processo nº 
200/13298/2017, Modalidade de Licitação Pregão Presencial – SRP nº 007/2018, Total de 
Fornecedores Registrados: 02 (dois,). A Vigência da Ata será de 12 (doze) meses a partir 
da data de sua publicação, no valor total de R$79.813,75 (setenta e nove mil e oitocentos e 
treze reais e setenta e cinco centavos). Detalhamento da ata no site  www.niteroi.rj.gov.br. 
 

PORTARIA FMS/FGA nº 138/2018 
A Presidente da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Indicar o Gestor responsável pela fiscalização, na forma prevista no art. 67, da Lei 
8.666/93, Processo 200/13298/17, do Pregão SRP 007/2018, cujo objeto é a EVENTUAL 
AQUISIÇAO REAGENTES PARA ANÁLISES DA QUALIDADE MICROBIOLÓGICA E 
FISIO-QUÍMICA DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO, durante o período de 12 
meses, para atender à demanda da Fundação Municipal de Saúde de Niterói. 
Art. 2º - Nome do Gestor: Claudia Nascimento de Oliveira – Chefe do Serviço de 
Administração - mat. FMS: 436.185-3. 
Art. 3º - Titular: Cristiane dos Santos Bosco – Chefe do Setor de Dispensação de Insumos 
– mat. FMS: 437.217-3. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

HOMOLOGAÇÃO 

http://www.niteroi.rj.gov.br/


 

 

Página 2 

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 
008/2018, que visa a AQUISIÇÃO DE APARELHOS AUTOCLAVES VERTICAIS, A FIM 
DE SUPRIR AS NECESSIDADES DE SUBSTITUIÇÃO DE ALGUNS DESTES 
EQUIPAMENTOS NOS SETORES DE LAVAGEM DE MATERIAL E ESTERELIZAÇÃO 
DOS LABORATÓRIOS DA REDE PÚBLICA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE NITERÓI, adjudicando a(s) empresa(s): MICROLLAGOS MICROSCOPIA CINETÍFICA 
LTDA., CNPJ nº 05.897.431/0001-16,  pelo valor total de R$99.000,00 (noventa e nove mil 
reais), com condições de execução, validade e pagamento, conforme disposto no edital. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº: 200/3218/2014. 
 

PORTARIA FMS/FGA nº 146/2018 
A Presidente da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Indicar o Gestor responsável pela fiscalização, na forma prevista no art. 67, da Lei 
8.666/93, Processo 200/3218/14, do Pregão 008/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS AUTOCLAVES VERTICAIS, A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DE 
SUBSTITUIÇÃO DE ALGUNS DESTES EQUIPAMENTOS NOS SETORES DE 
LAVAGEM DE MATERIAL E ESTERELIZAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DA REDE 
PÚBLICA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NITERÓI. 
Art. 2º - Nome do Gestor: Claudia Nascimento de Oliveira – Chefe Administrativo do LMV - 
mat.FMS: 436.185-3 e Cristiane dos Santos Bosco – Chefe de Dispensação de Insumos do 
LMV -  mat.FMS: 437.217-3. 
Art. 3º - Fiscais Setoriais: Maria de Fatima Rohen Araújo – mat. FMS 434-087-3,Claudio 
Manoel da Silva – mat.FMS 435-494-0 e Alarimar Ferreira Estrella – mat.FMS 437.252-0. 
Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 
PROCESSO Nº 200/4406/18 – PREGÃO 030/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 030/2018, que visa a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA EXAMES 
DE COAGULAÇÃO, NA REALIZAÇÃO DE TEMPO DE PROTROMBINA E TEMPO 
TROMBOPLASTINA, COM COLOCAÇÃO DE 6 (seis) EQUIPAMENTOS PARA 
LEITURA DOS TESTES, POR MEIO DE TERMO DE COMODATO, EM CADA UM DOS 
LABORATÓRIOS DA REDE PÚBLICA DE NITERÓI, durante o período de 12 meses, 
adjudicando a(s) empresa(s): LABMEDIC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA., CNPJ Nº 21.947.632/0001-37, pelo valor total de 
R$148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais), com condições de entrega, validade e 
pagamento, conforme disposto no edital. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº: 
200/4406/2018. 

EXTRATO DE ATA Nº 021/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços nº 030/2018, Objeto: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
REAGENTES PARA EXAMES DE COAGULAÇÃO, NA REALIZAÇÃO DE TEMPO DE 
PROTROMBINA E TEMPO TROMBOPLASTINA, COM COLOCAÇÃO DE 6 (SEIS) 
EQUIPAMENTOS PARA LEITURA DOS TESTES, POR MEIO DE TERMO DE 
COMODATO, EM CADA UM DOS LABORATÓRIOS DA REDE PÚBLICA DE NITERÓI, 
durante o período de 12 meses.  Processo nº 200/4406/2018, Modalidade de Licitação 
Pregão Presencial – SRP nº 030/2018, Total de Fornecedores Registrados: 01(um,). A 
Vigência da Ata será de 12 (doze) meses a partir da data de sua publicação, no valor total 
de R$148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais). Detalhamento da ata no site  
www.niteroi.rj.gov.br. 

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 
AVISO DE PREGÃO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A Comissão Permanente de Pregão da Fundação Municipal de Saúde de Niterói comunica 
aos fornecedores que se encontra(m) à disposição dos interessados, o(s) edital (ais) 
abaixo discriminado(s): 
PREGÃO PRESENCIAL ---------  Nº: 09/2018 
OBJETO: AQUISIÇAO REAGENTES PARA EXAMES DE MARCADORES DE 
HEPATITES VIRAIS, SOROLOGIAS PARA EXAMES DE IMUNOLOGIA DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE DATA DA REALIZAÇÃO: 14/08/2018        HORA: 10:00 
PROCESSO Nº: 200/0301/2018 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.niterói.rj.gov.br    ou na FMS 
– Niterói (é necessário levar um CD virgem ou PENDRIVE para gravação). 

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 
AVISO DE PREGÃO 

A Comissão Permanente de Pregão da Fundação Municipal de Saúde de Niterói comunica 
aos fornecedores que se encontra(m) à disposição dos interessados, o(s) edital (ais) 
abaixo discriminado(s): 
PREGÃO PRESENCIAL ---------  Nº: 039/2016 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
AMBULÂNCIAS COM CONDUTOR, MANUTENÇÃO, (PREVENTIVA E CORRETIVA) E 
SEGURO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES  
DATA DA REALIZAÇÃO: 21/08/2018        HORA: 10:00 
PROCESSO Nº: 200/3396/2016 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.niterói.rj.gov.br    ou na FMS 
– Niterói (é necessário levar um CD virgem ou PENDRIVE para gravação). 

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 
AVISO DE PREGÃO 

A Comissão Permanente de Pregão da Fundação Municipal de Saúde de Niterói comunica 
aos fornecedores que se encontra(m) à disposição dos interessados, o(s) edital (ais) 
abaixo discriminado(s): 
PREGÃO PRESENCIAL ---------  Nº: 037/2017 
OBJETO: LOCAÇÃO DE APARELHOS DE VIEOGASTROSCÓPIO, 
VIDEOCOLONOSCÓPIO, VIDEOBRONCOSCÓPIO E VENTILADORES MECÂNICOS 
MICROPROCESSADOS por um período de 12 (doze) meses 
DATA DA REALIZAÇÃO: 15/08/2018        HORA: 10:00 
PROCESSO Nº: 200/2836/2015 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.niterói.rj.gov.br  ou na FMS 
– Niterói (é necessário levar um CD virgem ou PENDRIVE para gravação). 

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 
HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 
014/2018, que visa a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E 
FORNECIMENTO DE CARTÃO ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO VISANDO ATENDER A 
DEMANDA DE USUÁRIOS DA REDE DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE NITERÓI, BEM 
COMO SERVIDORES EM TRABALHOS DE CAMPANHAS ANUAIS DESTE MUNICÍPIO, 
adjudicando a(s) empresa(s): GREEN CARD S.A. REFEIÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS, 
CNPJ Nº 92.559.830/0001-71, pelo valor total de R$426.160,00 (quatrocentos e vinte e 
seis mil, cento e sessenta reais);, com condições de entrega, validade e pagamento, 
conforme disposto no edital. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº: 200/10508/2017. 
 

PORTARIA FMS/FGA nº  160/2018 
A Presidente da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

http://www.niteroi.rj.gov.br/
http://www.niterói.rj.gov.br/
http://www.niterói.rj.gov.br/
http://www.niterói.rj.gov.br/


 

 

Página 3 

Art. 1º - Indicar o Gestor responsável pela fiscalização, na forma prevista no art. 67, da Lei 
8.666/93, Processo 200/10508/2018, do Pregão 14/2018, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE CARTÃO 
ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO VISANDO ATENDER A DEMANDA DE USUÁRIOS DA 
REDE DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE NITERÓI, BEM COMO SERVIDORES EM 
TRABALHOS DE CAMPANHAS ANUAIS DESTE MUNICÍPIO, para atender à demanda 
da Fundação Municipal de Saúde de Niterói. 
Nome dos Gestores Responsáveis e Gestores Substitutos, para responder nas faltas e 
impedimentos do Gestor Responsável: 
Gestor: Ana Lúcia Ferreira – Mat. 437.381-2 
Fiscal: Carlos de Castro Luz – Mat. 437.350-2 
Fiscal: Beatriz Sampaio Moraes – Mat. 437.325-1 
Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANO 
Averbação de Tempo de Serviço   (Deferido) 
200/7382/2018 - Milena Martins Teixeira de Moraes  
Abono Permanência (Deferido) 
200/9266/2018 - Jose Carlos Babo 
200/9655/2018 -  Claudia Mara Ramos Marcial 
200/9781/2018 – Vanda Andriolo Da Espírito Santo 
Contagem em Dobro de Licença Especial (Deferido) 
200/9759/2018 - Aristides Soares de Almeida 
Licença Especial (Deferido) 
200/2783/2014 - Port.369/2018 - Silvio Sergio Vieira 
200/1919/2016 - Port. 370/2018 - Ione Santos de Almeida 
200/198/2015 - Port. 371/2018 - Sandra Maria Felix Schwartz e Mello  
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ATOS DO PRESIDENTE 

COMISSÃO DE CHAMADA PUBLICA 
AVISO – CHAMADA PUBLICA/AGRICULTURA FAMILIAR  

N. º 01/2018 
O Presidente da Comissão de Chamada Pública, no uso de suas atribuições, informa que a 
Sessão Pública de realização da chamada publica supra, será no dia 22 de agosto de 
2018, às 10:30 h no Auditório da CPL, situado na Rua Visconde de Uruguai nº 414 – 
Centro – Niterói-RJ. A presente Chamada Publica tem por objeto a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para Alimentação 
Escolar das Unidades da Rede Municipal de Ensino/FME, conforme especificações 
constantes da Proposta Detalhe e do Termo de Referência. O Edital poderá ser retirado no 
endereço acima, no horário das 10:00h às 16:00h. Os interessados em retirar o Edital 
deverão apresentar 01 (um) CD-R virgem e uma resma de papel A4. 
 

NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S.A- NITTRANS 
AVISO ADIAMENTO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 03/2018 
A Niterói Transporte e Trânsito S.A. torna público o ADIAMENTO da licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° 3/2018, processo administrativo n° 530000582/2018 
que tem por objeto aquisição de Chapa de aço galvanizada a fogo n° 20 (2,00 x 1,00m) e 
(2,50 x 1,20m), do dia 3/08/2018 para o dia 17/08/2018 às 10:30 horas, por motivos 
técnicos. 

Despacho do Presidente 
TERMO ADITIVO nº 05/2018 – Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2016, celebrado 
entre a Niterói, Transporte e Trânsito S/A – NitTrans e SODEXO PASS DO BRASIL 
SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A. Objeto: do prazo de vigência do Contrato nº 06/2016. 
Prazo: 12 meses. Valor: O presente Termo tem o valor global de R$ 626.836,99 
(seiscentos e vinte e seis mil, oitocentos e trinta e seis reais e noventa e nove centavos) à 
conta do Programa de Trabalho nº. 04.122.0145.0955, Elemento de despesa 33.90.46.00, 
Fonte 108. Fundamentação Legal: Art. 57, inc. II da Lei Federal nº 8.666/93. Data de 
assinatura: 31/07/2018. Proc. Adm. 530/006716/2018. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
ATOS DO PRESIDENTE 

PORTARIA Nº. 315/2018 
O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E 
SANEAMENTO-EMUSA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:  
Designar Bruno Stigarribia Walter (Mat. 02085) e Juliana Franciscone (Mat. 02255) - 
para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços: “CONTENÇÃO 
E ACESSIBILIDADE E EXECUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO FRONTAL, RAMPA, 
ESCADA DE EMERGÊNCIA, EXECUÇÃO DE PROTENSÃO E DRENAGEM DE TALUDE 
LATERAL NA UMEI PREVENTÓRIO NO BAIRRO DE CHARITAS, nesta Cidade de 
Niterói/RJ, referente ao CONTRATO nº. 063/2018 (Processo ADM. Nº. 510000377/2018) - 
Presidente da EMUSA. 
 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao Contrato nº. 63/2018 firmado com a empresa 
CONSTRUTORA ENGECAD LTDA EPP., objetivando a execução das obras e/ou serviços 
de “CONTENÇÃO E ACESSIBILIDADE E EXECUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO 
FRONTAL, RAMPA, ESCADA DE EMERGÊNCIA, EXECUÇÃO DE PROTENSÃO E 
DRENAGEM DE TALUDE LATERAL NA UMEI PREVENTÓRIO NO BAIRRO DE 
CHARITAS”, a partir de 01/08/2018 com término previsto para 01/12/2018. Proc. 
510000377/2018 - Presidente da EMUSA. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018 
OBJETO: contratação de empresa para Demolição de 03 (três) edificações nas ruas Dr. 
Celestino nº 226 e 294 (fundos), 298 ambos na Av. Marquês de Paraná, no Centro da 
cidade; DATA, HORA E LOCAL: Dia 15 (quinze) de agostos de 2018 às 16:00 (dezesseis) 
horas, na sede da EMUSA, situada na Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º andar - 
Centro - Niterói – RJ; CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Poderão participar desta 
licitação as empresas cujo ramo de atividade esteja compatível com o objeto deste Pregão. 
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital completo poderá ser adquirido gratuitamente através 
dos sites: www.niteroi.rj.gov.br maiores esclarecimentos através da Divisão de Compras no 
telefone 21-2622.2035; Niterói, 31 de julho de 2018; PREGOEIRO OFICIAL DA EMUSA. 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL   
INSTRUMENTO: Contrato nº 63/2018; PARTES: EMUSA e CONSTRUTORA ENGECAD 
LTDA EPP ; OBJETO: contratação de empresa para “CONTENÇÃO E ACESSIBILIDADE 
E EXECUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO FRONTAL, RAMPA, ESCADA DE 
EMERGÊNCIA, EXECUÇÃO DE PROTENSÃO E DRENAGEM DE TALUDE LATERAL 
NA UMEI PREVENTÓRIO NO BAIRRO DE CHARITAS”; VALOR GLOBAL: R$ 
815.956,69 (oitocentos e quinze mil, novecentos e cinquenta e seis reais e sessenta e nove 
centavos); PRAZO: 04 (quatro), meses contado a partir da emissão ordem de início. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: correrão à conta do PT 1051.15.451.0010.4006, ND 
4.4.90.51.00, FT 203, do orçamento desta empresa para o exercício de 2018; 
FUNDAMENTAÇÃO: Contrato oriundo do CONCORRENCIA 09/2018; DATA DO 
CONTRATO: 31/07/2018. Proc. 510000377/2018. Presidente da EMUSA – Niterói, 31 de 
julho de 2018. 

HOMOLOGAÇÃO 

http://www.niteroi.rj.gov.br/


 

 

Página 4 

Homologo o resultado do procedimento licitatório, na modalidade de CARTA CONVITE 
(COSE) nº. 018/2018, que visa à execução dos serviços de “ELABORAÇÃO DE 
PROJETO BÁSICO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MARALEGRE 
NO BAIRRO DE PIRATININGA”, nesta Cidade de Niterói/RJ, adjudicando os serviços a 
empresa PCE PROJETOS E CONSULTORIAS DE ENGENHARIA LTDA – CNPJ: 
35.808.088/0009-04, pelo valor global de R$ 143.056,09 (cento e quarenta e três mil, 
cinquenta e seis reais e nove centavos), com o prazo de entrega dos serviços, validade da 
proposta e pagamentos, conforme EDITAL, AUTORIZANDO A DESPESA E A EMISSÃO 
DE NOTA DE EMPENHO. Proc. nº. 510003640/2017. – Presidente da EMUSA. 
 


